UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL n. 276/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA APOIO A REALIZAÇÃO DE

EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E/OU DE INOVAÇÃO EM SANTA

CATARINA – PROEVENTOS

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da

Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público o

resultado preliminar das inscrições do Processo de Seleção de Propostas para Apoio a

Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação Certificadas pela Unesc,

que serão encaminhadas para participar da seleção pelo Edital de Chamada Pública FAPESC nº

34/2021.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Atendendo ao disposto no item 2 “Do Cronograma do processo de seleção” do Edital n.
253/2021, segue abaixo o resultado preliminar do processo de seleção de propostas para Apoio a
Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação Certificadas pela Unesc, por
ordem de inscrição:

Nº DE
INSC.

TÍTULO DO PROJETO PROFESSOR

CATEGORIA

4
XX Semana Acadêmica de

Enfermagem UNESC - Enfermagem
uma voz para liderar

VALDEMIRA SANTINA
DAGOSTIN

Local/Regional

8
XII Seminário de Pesquisa em

Planejamento e Gestão Territorial -
SPPGT

NILZO IVO LADWIG Estadual

9
X Congresso Sul Brasileiro De

Computação (Sulcomp)
LUCIANO ANTUNES Estadual

10
II Siconsi - Simpósio De Construção

Industrializada
ELAINE GUGLIELMI

PAVEI ANTUNES
Local/Regional

11
I Congresso Internacional de Saúde e

Sociedade - Unesc
CRISTIANE DAMIANI

TOMASI
Internacional

12

XII SEMANA DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA UNESC: A

Transversalidade e Importância da
Ciência, Tecnologia e Inovação para o

Planeta

MERISANDRA
CÔRTES DE MATTOS

GARCIA
Nacional

1.2 Os projetos aprovados deverão obedecer ao valor máximo de financiamento previsto no Edital
de Chamada Pública FAPESC n. 34/2021, conforme a categoria de classificação do evento,
destacada no item anterior.

Criciúma, 15 de setembro de 2021.

    Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toretti

    Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Dra. Patrícia de Aguiar Amaral

Diretora de Pesquisa e Pós-graduação